ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

HUYỆN ĐỊNH QUÁN
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 538 /MTTQ-BTT
V/v đẩy mạnh tuyên truyền Đề án
phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử
trên địa bàn huyện.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

        Định Quán, ngày 03  tháng 7 năm 2023

       Kính gửi: Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN các xã, thị trấn.
Thực hiện Công văn số 2757/MTTQ-BTT, ngày 30/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về đẩy mạnh tuyên truyền Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử; Công văn số 2253-CV/HU ngày 26/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị các tổ chức thành viên Mặt trận và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Bộ Công an và các văn bản liên quan của tỉnh, huyện về “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06); đồng thời, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vị trí, vai trò, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai Đề án 06 sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Qua đó, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện.
2. Tiếp tục tuyên truyền nêu bật những tiện ích, hiệu quả từ việc phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia đem lại cho đời sống xã hội, đặc biệt là các hoạt động liên quan đến công tác quản lý nhà nước, phục vụ quyền và lợi ích của Nhân dân, như: giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; phát triển kinh tế - xã hội; phục vụ công dân số; hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư, ứng dụng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp. Việc tích hợp kết nối và chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính giúp giảm thiểu các thủ tục; việc tích hợp các thông tin của công dân, doanh nghiệp trên địa bàn....

3. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhất là cán bộ Mặt trận phát huy vai trò, tiên phong, gương mẫu trong việc thực hiện Đề án 06, 100% cán bộ, đảng viên đăng ký kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử qua ứng dụng VneID. Đồng thời, kịp thời phát hiện, nhân rộng những điển hình tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và các mô hình hay, cách làm sáng tạo, trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06.

Nhận được Công văn này, đề nghị các tổ chức thành viên Mặt trận và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để tổng hợp, báo cáo chung theo quy định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TC-TG UBMTTQVN tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các đoàn thể huyện;
- Lưu VP.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Kim Phú

2